Ego Iohanna, filia Poncii Colomerii, pictor, civis Barchinone, con­
fíteor et recognosco vobis Guillelmo Ferrar i i et Anthonio Roig, manu-
missoribus et exequtoribus ul t imi testamenti domine Marie, quondam 
uxori Bernardi Ferrar i i , quondam parrochie sancti Genesii de Agudells, 
quod de bonis dicte deffuncte, solvistis michi, per manum dicti Gui-
llelmi Ferrar i i , .VII. libras dicte monete Barchinone, racione mari-
tandi predicte Iohanne. Et ideo. 

Testes: Petrus Bertran, basterius; et Iohannis Bartholomei, pictor; 
et Iohannis Porta, scriptor, cives Barchinone." 

A H P B . Berenguer Alemany, leg. 3, man. años 1429-1430. 
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719 

Barcelona, 21 octubre 1430. 

Poderes otorgados por el pintor Ramon Gonsalbo, a su tío Joan 
Navinés. Testigo: Jaume Cirera, pintor. 

"Die sabbati, XXI* die mensis octobris. anno a Nativitate Domini 
M°.CCCC0XXX°. 

Raymundus Gonsalbo, pictor habitator Barchinone, constituo et 
ordino vos Iohannem Nabines, sabaterium, civitatis Sedis Urgelli, avun-
culum meum, ücet absentem tanquam presentem, procuratorem meum, 
certum et specialem, videlicet, ad vendendum aut alio quocumque 
contractu volueritis alienandum, ad imperpetuum vel ad certum tem-
pus, locandum, cuicumque persone seu personis, et pro quocumque 
precio seu preciis aut logeriis volueritis, totum illud hospicium sive 
domos, cum introhitibus etc quod seu quas, ego habeo et possideo, in 
dicta civitate Sedis Urgelli, in locho vocato la Porcharia. Et teneo 
pro Candelam beate Marie Sedis Urgelli, ad censum octo librarum 
cere, quolibet anno perpetuo solvendarum, in festo beati Michaelis 
Archangeli mensis septembris; et per benefficium sánete Margarite, 
institutum in dicta sede, ad censum septem solidorum barchinonen-
sium quolibet anno perpetuo solvendorum, in dicto termino sive festo. 
Et inde iura et acciones meas, cedendum etc de eviccione cavendum etc 
et pro ipsa eviccione aut aliis cetera alia, bona mea obligo etc. fideius-
sores seu XXX" dierum preconitzacionis dandum etc. possessionem 
inde tradendum etc. Et inde instrumentum indempnitatis f aciendum etc. 
Et ipsa precia recipiendum etc. apochas, fines et cessiones et alia que-
cumque instrumenta, cum pactis etc. faciendum etc. ítem petendum, 
exhigendum et recipiendum, omnes peceunie quantitates, michi de-
beantur, tam racione logueriorum quam aliis. Et demum etc. Promit-
tens predicta habere rata etc et non contravenire, racione minoris eta-
tis etc. minor XXV. annis, maior vero XVIIII annis. Renuncians, etc. 
Jurans, etc. 

Testes: Jacobus Marmany, notarius; Iacobus Cirera, pictor, cives 
Barchinone; et Anthonius Vilanova, scriptor habitator Barchinone." 

AHPB. Bernardo Pi, leg. 23, man. com. años 1430-1431. 
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Cardona, 2 enero 1431. 

Acta de la constitución de fiadores, otorgada por el pintor Pere 
Cirera, por razón del contrato de la manufactura de un retablo, por 
cuenta de los prohombres de Calaf. 

" I T die ianuarii [1431]. 

Quod ego Petrus Cirera, pintor, civis Barchinone, attendens me 
fecisse sive faceré u n u m retabulum, vobis probis hominibus loci Calan, 
certo precio et condicionibus in capitulis Ínter nos contentis, que ac-
tum est Calafii, in posse notarii publici eiusdem, de quo precio vobis 
habetis michi daré de pr ima solucione centum llórenos auri etc, p ro 
quibus centum florenis, ut tuciores sitis, dono vobis in fideiussores, 
qui mecum et sine me, vobis teneantur, videlicet, vobis Berengarium 
Farar i i , ville Calafi, vicarium Seguare; et Anthonium Cardona, merca-
torem, et Pe t rum Font, perayre ville Cardone. Et ad hec nobis dicti 
Berengarius Farer , Anthonius Cardona, Petrus Font, etc. gratis, reci­
pientes dictam fideiussionem, promitt imus, quod cum dicto nostro prin-
cipali et sine, in dictis centum florenis, volumus esse obligatus, nobis 
et bona nostra, et cuiuslibet nostrum insolidum, et pro toto. Renun­
ciantes iuris de principali etc. et ómnibus alus iuribus, etc. Iurantes 
. . . largo, etc. 

Testes: Anthonius Bonell, Calafi; et Bernardus Cálvelo..., Podii 
Alt i ." 

ACÁ. Manuales notariales de Cardona, n.° 138. Manual común 
del notario Antonio Molgosa, año 1431. 

721 

Barcelona, 11 julio 1432. 

Compromiso de manumisión de una esclava sarda, subscrito por el 
pintor Jaume Ferrer . Testigo: Antoni Barata, pintor. 

"Die veneris, XI* die mensis iulii , auno a Nativitate Domini M°. 

ccccxxxir. 
Iacobus Ferrar i i , pictor, civis Barchinone, gratis amore Dei et in 

remissionem peccatorum meorum, fació tibi Jauzine, sarde, serve et 
captive mee, graciam sequentem, videlicet, quod tu servias michi vel 
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cui voluero, bene et legaliter, et sine fuga, per duos annos primo ven­
turos, quem elapsis sis libera. Et ego enim te servitero, ut est dictum 
facio te liberam Insuper promitto predictis... et de eviccio ra­
cione ingratitudinis ... 

Testes: Anthonius Barata, pictor; et Iohannes Miro, scriptor, cives 
Barchinone." 

AHPB. Bernardo Sans, leg. 2, man. año 1432, f. 19. 

722 

Barcelona, 26 junio 1433. 

Convenio entre los pintores Pedro Ça Closa y Pere d'Euna, para 
la comanda, régimen y administración del obrador pictórico del pri­
mero, durante su viaje a Cerdeña. 

"Die veneris .XXVI* iunii, anno predicto [1433]. 

Ego Petrus Closa, pictor, civis Barchinone, comando vobis Petro 
Deuna, pictori, civi dicte civitatis, quoddam operatorium meum picto-
rie, cum ómnibus eynis seu apparatibus dicto officio mei necessariis, 
et que in dicto operatorio nunc de presenti sunt, hinc et usquam quo 
fuero reversus a viaticum, quod de presentí, Deo volente, facturas sum, 
cum navi venerabilis Iohannis Dalbuch, ad partes Sardinie, sub tali 
tamen pacto, quod vos habeatis et teneamini, bene et diligenter, uti 
dicto officio pictorie, in dicto operatorio meo quod vobis comando, 
hinc et per totum tempus supradictum, et quod de omni lucro, quod 
Deus auxerit et dederit, in dicto operatorio, deductis ómnibus mis-
sionibus et expensis per vos fiendis dicti operatorii, tam pro óm­
nibus eynis et coloribus necessariis pro dicto operatorio, quam aliis 
quibuscumque racionibus, racione dicti operatorii emergentibus et dep-
pendentibus, habeatis, vos et vestri, pro vestro labore, duas partes dicti 
lucri; et terciam partem ipsius lucri, habeamus ego et mei, intelligatur 
tamen, quod si forte opportuerit vos aliquid mancipium in dicto ope­
ratorio habere necessarium, pro expediendo vobis dicti operatorii, ha­
beatis vos solvere medietatem salarii dicti mancipii. 

Et residuam aliam medietatem dicti salarii, habeamus, ego et mei, 
solvere, et quod eo tune ómnibus operibus per vos et dictum manci­
pium fiendis, de omni lucro, quod Deus auxerit et dederit in dicto 
operatorio, racione dictorum operum, habeamus in dicto casu, ego et 
mei, medietatem dicti lucri, et [aliam] medietatem habeatis vos pro 
vestro labore. Et eciam habeatis vos michi daré terciam partem dicti 
operatorii. 

Promitens vobis, quod dictum tempus, non eiciam seu eici fa-
ciam vos per me v[el] interpositam personam, directe vel indirecte, 
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vos a dicto operatorio, usque quo fuero re[versus] a dicto viatico; et 
quod habeatis michi in reversu dicti viatici, reddere bonum et légale 
compotum, ... fraude cessante, de ómnibus lucris, que Deus auxerit et 
dederit , in dicto operatorio, et racione [dictum operaj tor ium, faciam 
vos habere, tenere et possidere in pace, contra omnes personas usque 
quo fuero [reversus] a dicto viatico, et tenebor vobis de ómnibus dam-
nis, et expen8Ís ac missionibus, quas. . . opportuerint vos et vestros fa­
ceré et sustinere quoquomodo. Super quibus, etc. 

Et pro his.. .etc. Obligo vobis et vestris, omnia bona mea, mobilia 
et inmobilia, habita et habenda. 

Et ego [dictus] Petras Deuna, laudans predicta, convenio et pro-
mitto vobis dicto Petro Closa, quod per totum dictum [tempus] usque 
quo vos fueritis reversus a dicto viatico, tenebo dictum operatorium 
vestrum, bene et diligenter in ipso operabo, et u tar dicto officio 
meo pictorie, et quod deductis ómnibus missionibus et expensis per 
me fiendis, racione dicti operatorii , ut predicitur, dabo vobis et vestris 
et quibus velitis, [de] omni lucro, quod Deus dederit, in dicto opera­
torio, terciam partem ipsius lucri, et duas partes ipsius lucri retinebo 
penes me, pro meis laboribus. 

Et in casu quo contigerit me aliquid mancipium in dicto operatorio 
habere necessarium, pro expediendo opera dicti operatorii , deducto 
primit tus salario dicti mancipii , eo tune dabo vobis medietatem tocius 
lucri, quod Deus dederit, in dicto operatorio, de ómnibus operibus, per 
me et dictum mancipium, eo tune factis. 

Et eciam dabo et solvam vobis et vestris et quibus velitis, terciam 
par tem logerii ipsius operatorii . Et quod in dicto operatorio proqui-
ram omne comodum, et omne incomodum evitabo, pro posse meo; 
et in reversione dicti viatici reddam vobis, bonum et légale compotum, 
de ómnibus per me factis et gestis in dicto operatorio. 

Et si contigerit pro hiis vos vel vestros aliquas faceré missiones et 
expensas, promito vobis eas vobis solvere, sine omni dilacione, etc. 
Super quibus, etc. 

Et pro hiis complendis, etc. Obligo vobis et vestris omnia bona 
mea etc. 

Et predicta omnia et singula, promitt imus, nos dicte partes, scilicet, 
u terque nostrum a se dicta et promissa, tenere et complere et obser­
vare, et hoc sub pena decem l ibrarum barchinonensium, quam nobis 
gratis imponimus. De qua pena casu quo comittatur, due partes, illi 
part i nostrum qui predicta observaverit. Et residua tercia pars, ho-
norabil i vicario Barchinone seu illi officiali, que de hiis exequcionem 
fecerit adquiratur . Que pena tociens comittatur quociens contrafac-
tum fuerit, etc. Et iuramus, etc. 

Testes: Guillermus Tarraga, frenerius; Berengarius Prats et Fran-
ciscus Terraça, scriptor, cives Barchinone." 

A H P B . Gabriel Terrassa, leg. 4, man. 15 años 1432-1434. 
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723 

Barcelona, 19 enero 1434. 

Poderes otorgados por el pintor Jaume Cirera, a un mercader de 
Solsona. 

"Die martis, XVIIII* die mensis januar i i et anno predicto [1434]. 

Iacobus Cirera, pictor, civis Barchinone, constituo et ordino vos 
Franciscum ..., mercatorem ville Celsone, licet absentem etc. procura-
torem meum, ad acceptandum ... et nomine meo hereditatem de Su, 
in qua Petrus dez Seguers, quondam avunculus meus, me una cum aliis 
sibi heredes, instituit universales. Et de [dicta] hereditate inventarium 
seu inventaria, cum protestacionibus testamentum dicti quondam 
avunculi mei, recipiendum et habendum, ad omnes littes. 

Testes: Anthonius Vilanova et Petrus Figuerola, scriptores Bar­
chinone." 

A H P B . Bernardo Pi , leg. 4, man. 42, años 1433-1434. 

724 

Barcelona, 31 diciembre 1434. 

Escritura de comanda, otorgada por el pintor Mateu Matalli, al 
mercader Manuel de Fontclara. 

"Die veneris, predicta [31 diciembre 1435, año de la Nat iv idad] . 

Ins t rumentum puré comande per Matheum Matalli , pictorem, ci-
vem Barchinone, factum Manueli de Fontclara, mercatori , civi Bar­
chinone, de viginti duobus solidis monete barchinonense de terno." 

Testes: Johannes Balell. mercator ville Rivipull i , diócesis vicencis 
et Johannes Johannis , scriptor Barchinone." 

A H P B . Fer re r Verdaguer, leg. 2, man. 5, años 1434-1437. 
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Barcelona, 1 abril 1435. 

Joan del Farro , pone a su hijo Francesc, al servicio del pintor 
Guillem Paret , para el aprendizaje del citado oficio. 
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"Die veneris, pr ima aprilis anno iamdicto [1435]. 

Iohannes del Farro , flaquerius, olim civis Valencie, pro nunc vero 
habi tator [Barchinone] etc. a die presenti ad octo annos pr imo et con­
tinué venturos, mitto et a[ffirmo vobiscum] Guillelmo Paret , pictore, 
cive Barchinone, Franciscum, filium meum in , causa adiscendi ves-
t rum offícium pictorie et serviré vobis in ómnibus ma [ndatis vestris, lici-
tis e t ] honestis, dieque et nocte. Promittens vobis, quod dabo operam 
cum efectum vobiscum per dictum tempus, et a posse seu servicio 
vestro non recedet quodque si fecerit, promitto ipsum in servicio 
vestro rei terare meis propriis [nichilo] mimis dono vobis plenum 
posse, quod possitis ipsum.. . in posse seu servicio vestro tornare et ser-
vire vobis per dictum tempus. Et . . . temporis emendabit , vobis et 
vestris, omnes dies horas in quibus a posse se fuerit. E t erit vobis 
bonus, fideus et legalis proquirendo vobis omne bonum evitan-
doque omne dampnum. Et siquid mali ... dictum Franciscum, filium 
meum et bona mea etc. Iuro etc. 

Ad hec [ego dictus GuiUelmus] Paret , laudans predicta, et acceptans 
dictum Franciscum in discipulum m [ e u m ] . . . , et promitto vobis dicto 
Iohanni et eidem Francischo, quod docebo sibi dic t [um ... meum offi-
cium] prout melius potero, et providebo eum in potu, cibu et calciatu, 
bene secundum condicionem suam, et ad cognicionem meam, et colam 
ipsum, tam in sanitate [quam in infir]mitatis, ad usum et consuetudi-
nem Barchinone. Et in fine dicti temporis. . . sibi quod induam et cal-
siabo ipsum de novo, scilicet, de túnica, diplohide capu , valoris 
decem octo solidorum canna. Et hec faciam etc. Sine etc. dampna etc.. . . 
Obligo bona etc. Hec igitur etc. Fiat utr ique nostrum unum instru-
mentum. 

Testes: Petrus Bernardus Ros et Michael Abella scriptores." 

A H P B . Honorato Ça Conamina, leg. 2, man. com. 8, año 1435. 
f. 7. 
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Barcelona, 23 julio 1435. 

Contrato de aprendizaje del oficio de pintor, entre Antoni Marimon 
y Guillem Planes. 

"Die sabbati, vicésima tercia mensis iulii, anno predicto [1435]. 

Anthonius Marimon, filius Petr i Marimon, quondam peyerii, civis 
Barchinone, asserens me virtute iuramenti a me inferius prestiti, me 
etatem decem septem annorum plenarie excessisse, et curatorem non 
habere nec habere velle, gratis, a presenti die, qua hoc presens confi-
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citur instrumentum, ad duos annos pr imo venturos, mitto et affirmo 
vobiscum Guillelmo Planes, pictore, cive dicte civitatis, causa addis-
cendi officium vestrum [de pintor e t ] serviendo vobis in ómnibus man-
datis, licitis et honestis. Promit tens vobis, quod per dictum tempus, 
stabo vobiscum et ero vobis bonus etc. Et quod infra dictum [ tempus] , 
a vobis non recedam etc. quod si fecero, possitis me ubique capere et 
captum etc. Et cogeré etc. Emendabi t dies siquid mali etc. Missiones 
etc. Credatur etc. Obligo personaliter et bona. Iuro etc. Renuncio mi­
nori etati, minor XXV annis, maior u t supra, etc. 

Ad hec ego dictus Guillelmus Planes, laudans predicta, promit to 
doce [re te] officium meum, prout melius potero, et providere te in co-
me8tione et potu tamen, et aliis colam te, sanum et egrum, ad usum 
et consuetudinem Barchinone. Et dabo t ibi pro solidata dicti tempo-
ris, duodecim florenos... Promit to tibi solvere prout t ibi placuerit, 
cum de ipsis habeas te induere et calciare, etc. Fiant instrumenta. 

Testes: Pet ras Bernardus Ros et Iohannes Miro, scriptores.